19. Neque obstat, quod per Prophetam Ezech. c. 18. aequa afflaret Deus, se non recordatur tuorum bonorum operum, si à iustitia discesseris, sicuti assertit, se non recordatur amplius iniquitatum, quas operatus es, si illarum penitentiam egoris: quia id intelligi debet, dum in iniquitate persenerueris: quia, eo statu durante, non amplius bonorum operum recordatur Deus, ac si nunquam facta fuissent. At, si ab statu peccati in statum gratiae se receptoris, omnia bona opera, quia per peccatum sepulta erant, reuincunt: alias penitentia facta, & iustitia accepta, recordaretur Deus tuatum iniquitatum: si quidem ob illarum causam opera bona ante facta & premio digna priuarentur premium, iniquitatē remissa tibi non leuiter noceret, contra Ezechielem, cap. 18. & 33.

P V N C T V M III.

Qualiter Penitentia virtus omnibus adultis necessaria fit,

1. Penitentiam omnibus adultis peccatum mortale committentibus necessariam esse fidēs docet.
2. Sub distinctione respondet.
3. Examinatur quadam limitatio superioris doctrina de articulo mortis.
4. Absque formalī detestatione aliquando contingit iustificatio.
5. Penitentia peccati tibi necessaria est tripli euentu.
6. Alios eueniū plures Doctores enumerant: sed non placent.
7. In articulo mortis penitentia per se necessaria est.
8. Extra articulum mortis nullum signari potest tempus determinatum.
9. Ex diuino precepto obligari, secundum probabilem, cominūque sententiam, ne diu penitentiam differas.
10. Soluitur quadam obiectione.
11. Remisisti peccatis nulla superest obligatio positiva detestationis, nisi Sacramentum sis suscepturns.

12. Penitentiam formalem, vel virtualem esse necessariam ad salutem omnibus adultis peccatum mortale committentibus, docet Trid. scđ. 14. cap. 4. sumiturque ex illo Luce 3. Nisi penitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Ratiōne est manifesta: nam per peccatum nostra voluntas diuina legi aduersatur, eius amicitia perditur, & diuina authoritas offenditur, & contemnitur, nobisque ipsis graue malum irrogamus. Tenemus ergo procurare, quoad fieri possit, hanc aufercionem de medio tollere, tum ex charitate, quia amicitiam perditam obligamus restituere, tum ex iustitia, seu speciali virtute penitentia, qua diuina authoritate lastet, & offensē satisfacere debemus, tum ex virtute, quia damnum, quod nobis intulimus, reparare debemus. At his omnibus obligatiōibus penitentia satisfacit, ut ex p̄fæcētiōni Puncto constat. Est igitur penitentia necessaria.

2. Sed quae pénitentia, contritione, an atritio? Distinguendum est si occasio sufficit recipiendi Baptismum, vel Pénitentiam, sola atritio sufficit: quia vt ex Trident. *sef. 14. cap. 4.* manifestè colligitur, ea est sufficiens dispositio, ut sacramentum grariam conferat, diuinam amicitiam restauret, honori diuino lœlo sati factio[n]em p[re]stet, & peccatum commissum non noceat; que suot cauæ ob quas pénitentia necessaria est. Atque ita docent alii relatis Henr. *lib. 4. de Sacram. penit. cap. 6. num. 5.* Suar. *de penit. disp. 15. set. 4. n. 13.* Egid. *de Coninch. disp. 3. de penit. dub. 1. num. 4.* Paul. Layman. *lib. 5. sum. tract. 6. c. 5. n. 2.* Bonac. *disp. de Sacram. Penit. q. 1 punct. 2. & latus q. 5. par. 2.*
3. Limitant tamen communiter Doctores, quos referunt, & sequitur Valent. *t. 4. disp. 7. q. 8. punct. 4. ad finem.* Egid. *de Coninch. disp. 3. dub. 1. n. 6.* Filiiuccius *tract. 6. c. 8. quaf. 7.* Zerola *de Sacram. Penit. quaf. 2. 4.* Layman. *lib. 5. sum. tract. 6. c. 2. circa finem.* Bonac. *disp. 5. q. 5. set. 1. part. 2. n. 5.* ne id procedat in articulo mortis: ob periculum enim aeterna damnationis, videris obligatus, contritione te ad sacramentum suscipiendum disponere: etenim, cum sub lice sit, an atritio cognita sufficiat: ut Baptismus, & Pénitentia effectum habeant: id enim negat Sotus de natura & gratia. *cap. 15.* Nauar. *summ. cap. 1. num. 37. & 41.* & alij apud Valent. *de penitent. quaf. 92. dub. 5.* Suar. *disput. 3. set. 3. & disput. 20. set. 1.* si ad habendam contritionem non te exciras, confersis aeternam salutem contempnere: quod est charitati proprie, & diuinæ amicitia aduersum.
- Ceterum si certus moraliter esses, te ad sacramentum suscipiendum attritione disponi, cederem nullam tibi esse obligationem conandi ad contritionem: quia vt ex predictis Docto[r]ibus constat, & latius insit[us] trademus, ita certus esse potes attritionem esse sufficiens dispositio[n]em ad graciā in sacramento suscipiendam, vt nullam in contrarium firmam dubitandi rationem habere possis. Non igitur censer potes, propriam salutem contempnere sic sacramentum suscipiens; quippe nulli morali periculo damnationis te exponis. At quia moraliter de attritione certus es non potes, ideo regulariter existimo, te obligatum esse attritionem procurare, vt saltem attritionem attingas. Etenim si in eo periculo constiturus, sola attritionis diligentia contentus sis, timere sanè potes, nec attritionem sufficiens habiturum. Ut ergo attritionem habcas, contritionem procurare debes. Sic docuerunt Egid. & Layman. *sapra.* Vide quae diximus *tract. de char. disp. 1. p. 4.*
4. Noranter dñi pénitentiam formalem, vel virtualem necessariam esse: nam vt ex praecedentibus constat, aliquando remissio peccatorum, & iustificatio contingit ex sola dilectione Dei super omnia, absque formalis peccatorum detestacione, & dolore: quinimum ex solo desiderio absolutorio, & effaciati beatitudinis obtinenda, & damnationis fugienda, mediis sacramentis Baptismi, Confirmationis, Eucharistie, &c. si bona fide immorum peccatorum ea sacramenta recipias: quia dilectio Dei super omnia contritionem virtualiter continet; desiderium beatitudinis attritionem. Solum Confessionis Sacramentum attritionem, vel contritionem formalem exposulat, quia alias non est confessio dolorosa, vt bene notauit Laym. *lib. 5. sum. tract. 6. c. 2. n. 3.*
5. Sed rogabis, quo tempore necessitas pénitentia restringat, scens, peccatum mortale commisisti, neque illius sufficienter pénituisse: Respondeo, si de necessitate per accidentem sermo fit, tripli tempore obligari. Primum cum aliquod sacramentum suscepimus es, vel ex officio administraturus quia obligaris dignus & sancte sacramenta suscipere, & ministrare, vt late dictum est *tract. 18. de Sacram. in genere.* Secundum si certò credas, ob tuum peccatum grauitate Communitatem esse à Deo puniendam, vt contigit Israëlitis ob peccatum Achan. *Io. 7. & ob peccatum David. 24. 24.* Sed raro haec certitudo concipi potest. Tertiò si grauius tentationibus es vexandus, quas vincere non præsumis absque dolore peccati commissi, illiusque remissione obtereta. His igitur temporibus dixi, per accidentem te obligatum esse ad pénitentiam: quia non ex pénitentia, sed ex aliis virtutibus, scilicet ex religione, charitate, fide, vel temperancia obligaris peccati pénitentie, ideoque omnis pénitentia non est peccatum distinctum ab eo, quod committis indigni sacramenta suscipiendo, vel ministrando, bonum commune contemnendo, tentationibus succumbendo, sicuti notauit Suar. *disp. 15. set. 6.* Coninch. *disp. 3. de penit. dub. 1. à n. 18.* Layman. *lib. 5. sum. tract. 6. cap. 2. num. 4.* Bonac. *disp. 5. de Sacram. quaf. 5. set. 1. p. 2. num. 5.*
6. His addunt Nauart. *cap. 1. num. 31.* Valent. *t. 4. disp. 7. q. 8. p. 4. post. med.* Zerola *de penit. cap. 7. q. 24.* si ob publicam aliquam necessitatem preces futuri sis: quia videris obligatus impedimentum impetracionis remouere. Alij, vt Angel. *verb. Feria. n. 4. & Scot. in 3. disp. 27. art. 3. §. Quantum ad secundum.* censent, te esse obligatum pénitentie, si dies festus occurrit: quia alias non potes rite diem festum sanctificare. Fauéret Leuit. *23. num. 29. & 32.* afflictionem animæ in die Sabbathi.
- præcipiens: quod de afflictione per contritionem videtur esse intelligendum.
- Sed hac admittenda non sunt, sicuti neque admittit Vals. *de penit. quaf. 8.6. art. 2. dub. 6.* Suar. *disp. 15. set. 6.* Bonac. *disp. 5. de Sacram. quaf. 5. set. 1. p. 2. n. 6.* Non primum: quia expedita non teneris ob publicam necessitatem preces fundere; & consequenter, nec te ad impetrandum disponere. Et esto, preces ex obligatione fundas, non obinde obligaris omnia impedita impetracionis remouere; alias sub gravi culpa, & vaccinationem mentis, & peccata fugere elles obligatus: siquidem sepe hoc impedimento sunt, ne postulatum impetreras. Addit. Peccatum esto sit impedimentum peccatori, vt exaudiarur, cum pro se orat; at, cum orationem in aliorum fauorem fundit, impedimentum absoluere non est: quia imperatio non tam nititur merito postulantis, quam merito Christi, in cuius nomine postulatur. Non secundum: quia dies festos nulla alia via, quam precepta, tenemur sanctificare: at nulli est preceptum eos sanctificandi per contritionem, vel sacramenti Pénitentia suscipiendum; sed tantum per faci auditionem, & ab operibus seruibus abstinentiam. Ergo, & Neque locus Leuit. *23.* nobis est contrarius: quia ibi non præcipitur afflictio animæ per contritionem, & dolorem, sed per ieiunia, aliaque pénitentia ex exercitoris opera: siquidem transgressores peccata mortis afficiuntur: quod ob omniam contritionem esse non poterat, vi potestate internam, & incognitam. Et p[ro]terea: quia ea legi innocentes tenebantur, qui tamen ad contritionem obligati non sunt.
7. Verum, si de necessitate pénitentia per se loquamur, omnes Doctores concubunt, sub gravi culpa te memorem peccati commissi obligatum esse in articulo mortis pénitire, vel media contritione, si absit copia Confessoris, vel attritione, si Sacramentum absolutionis recipias: quia obligatio recompensat honorem diuinum laus, & amicitian diuinam redintegrandi, & damnationem propriam vitandi, necessariæ te astringit eo tempore, quo predictæ obligationi satisfacere potes. At, si eam satisfactionem in articulo mortis omittas, non superest tempus, quo præstari possit: quia post hanc vitam non est pénitentia. Ergo in articulo pénitire teneris. Ex quo fit, sic pénitentiam omittentem speciale peccatum impenitentia committere. Nam, licet D. Thom. *2. 2. q. 14. art. 2.* dixerit per se pénitentiam in peccatis quæ ad mortem, non esse speciale peccatum, intelligi debet comparatione illius, qui non aduerdit obligationem, quam habet pénitentia, secus illius memor est.
8. Extra periculum mortis signari non potest tempus determinatum, quo extra Sacramentum Pénitentia pénitire de peccatis obligatur: nam esto affirmat Sopus in *4. disp. 17. q. 2. art. 6. conclus.* te obligatum esse conteri eo tempore, quo tenebaris ex precepto Ecclesiæ peccata confiteri, & ob impotentiam excusari, ceteri Doctores eam obligationem reprobant: quia ex obligacione abolitionis suscipienda obligatio ad contritionem nasci non potest: quippe est res omnino distincta.
- Et licet D. Antonin. *3. p. tit. 14. cap. 18. §. 2.* Guillel. Parisien. *in lib. de Sacram. Pénitente. cap. 19.* Thoinas de Argentina in *4. disp. 17. quaf. 2. art. 4. ad 4. Synt. verbo. Contrito. num. 4.* affirmat, te obligatum esse pénitire peccati commissi, cum primis data occasione commodè potes, tum ob iniuriam Deo factam, quam velle censeris, quoties illius pénitire non vis, tum ob periculum aeterna damnationis, quod incurris, tum ob occasionem, quam Deo tribuis, vt te deferas, & permittit in alia peccata labi, iuxta illud Gregorij, *Pecatum, quod per pénitentiam non déletur, sive pondere ad aliquid trahit.*
- Nihilominus communior sententia, vt videat est apud Vals. *de penitent. q. 8.6. art. 2. dub. 5. n. 9.* Egid. *de Coninch. disp. 3. dub. 3. n. 24.* Valen. *t. 4. disp. 7. q. 8. pun. 4.* Suar. *disp. 15. set. 6.* Bonac. *disp. 5. q. 5. set. 1. p. 2. n. 7.* Paul. Layman. *lib. 5. sum. tract. 6. cap. 2. num. 5.* eti[us] confutissimum esse dicat, vt statim post commissum peccatum ad pénitentiam configrias iuxta illud Ecclesiast. *No tardes conuersi ad Dominum.* Et ne differas de die in diem: subito enim veniet ira Dei, &c. attamen hanc obligacionem tibi non imponit, vt pater ex communi præxi Ecclesiæ, nemine obligantis faceri tempus pénitentia dilata. Neque ob hanc voluntariam dilationem censeris velle formulari esse in peccato habituali, sed solum velle non removere il lud, quod distinctum est: scuti non ex eo, quod nolles impetrare natus submersione, quia non tenens, sequitur, quod positivæ velis eam submergi. Neque ob hanc dilationem voluntariam periculum morale aeterna damnationis incurris, cum non sis in articulo mortis constitutus. Neque certum obinde est, te à Deo esse deferendum, & permitendum in noua labi peccata: nam e[st]o huius detentionis occasionem piabes, benignissimus est, & sua patientia te vult ad pénitentiam adducere. Denique ob iniuriam illatam, cum Deo non noceat, obligari non potes ad illius p[re]sentaneam reparacionem.
9. Verum esto, nullum tempus, extra mortis periculum, determinatum signari possit, quo ita pénitire obligatus sis,

ut antea obligatus non esset; id est que probabile sit, extra motus periculum nullum esse diuinum praecipuum penitendi; satis insinuantur Durand. in 4. diff. 27. q. 10. art. 1. in fine iuncto art. 2. Caetan. verbo contrario, §. Tempus autem Nauarr. c. I. n. 27. quia praecipuum affirmatum esse non potest; nisi tempus illius obligationis exequenda cognitum sit; attamen nixus auctoritate communis sententiae probabilis exstimo, te obligatum esse, ne diu, v.g. post tres, vel quatuor annos, poenitentiam differas; censetur enim in hac dilatione, cum diuinam amicitiam parui pendere, cuius contemptus non leuiter Deum offendit; id est que Paul. ad Roman. 1. inquit: *An diuitias bonitatis eius, & longanimitatis contemnis? Ignoras, quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit?* Secundum duritiam tuam, & imponitens cor tuum, thesauros tibi iram. Cui consolat Proverb. 1. *Quia vocavi, & renuiis: extendi manum meam, & non fuit, qui aspiceret: desponsatus omne consilium meum.* Et increpat mors neglexisti: ego quoque in interiori sepro ridebo, & subannabo vos, & tunc propriam salutem: si quidem in mortali diu persistens, grauissimum bonorum spiritualium iacturam facis, manifestumque periculum incurris; nouum peccatum committendis. Nam vt dixit Gregor. homili. in Ezech. Peccavorem diu expectat Deus, ut redeat: non redenti, atque contemnenti ponit offendiculum, ubi grauissima impingat. Et Concil. Mileuitan. can. 3. definit, hominem sine gratia iustificante non esse diu a novo peccato mortaliter contineandum. Item, incurrere periculum perpetuae indurationis, iuxta eam, quae dicta sunt ad Rom. 1. & Proverb. 1.

10. Neque est verum, incognitum esse tempus huius obligationis exequenda: nam eto incognitum sit quod terminum intrinsecum suæ executionis; non tamen quod terminum extrinsecum: satis enim incognitum est, poenitentiam non esse longo tempore differendam; sic enim differens, maximè videtur, quod a finem vitæ, timere potest; non quod defterat peccata; sed quod peccata illum hinc defterat, vt dixit Aug. relatus in c. Si quis posuerit, & cap. Qui egerit. & alii de poenit. diff. 7. & colligitur ex Ambro. in exhortat. ad agendum poenitentiam. Cyprian. lib. 4. epif. 2. Chrysostom. hom. 22. in epif. 2. ad Corinth. & tradit. Henric. lib. 4. de Sacram. cap. 6. Suar. diff. 15. sect. 6. Agid. de Coninch. diff. 3. de poenitentia, dub. 3. in 32. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 2. n. 6. Vbi optimè adiutari, huic obligationi poenitendi te satisfacturum, si annuam Confessionem, ab Ecclesia praecipitam frequentes. Nam esto, Sacramentum non accedas contritus, sed atritus; ea atritio simul cum Sacramento sufficit, ut amicitia diuina restauretur, & peccatum commissum delectatur.

11. Ad extreum aduertere, post peractam poenitentiam, qua peccata remissa sunt, nullam tibi superesse obligationem nomine poenitentia, quantumvis peccata memoria occurrant; sicut enim dura obligatio, & absque viro fundamento imposta, vti ex D. Thom. q. 84. art. 8. & 9. colligunt Suar. diff. 15. sect. 4. Agid. de Coninch. diff. 3. dub. 4. Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. i. in fine. Bonac. diff. 3. de Sacr. q. 5. sect. 1. p. 2. in fine. Quinimum exstimo, si immemor tuorum peccatorum dilectione Dei super omnia, quæ est virtus contrito, iustificatus sis; ne non esse obligatum, extra Sacramentum Poenitentia, detersiori nem peccatorum habere: quia ad hanc solitum teneris, vt peccata tibi remittantur, & in filium, & amicum Dei accepteris, quod predicta dilectionis obtinueris. Et forte ob hanc caufam dictum est Luke 15. iustos poenitentia non indigere. Atque ita tradunt Cordub. lib. 1. q. 2. dub. 2. Valq. de poenit. q. 8. art. 2. dub. 2. n. 11. Bonac. d. 5. q. 5. sect. 1. p. 2. n. 3. Verum, si clauis peccata subiicienda sunt, teneris ratione sacramenti illorum habere deferentiam: quia peccata materia Sacramenti non sunt, nisi dolore informata, vt inferius dicemus.

P V N C T V M IV.

De Sacramenti Poenitentiae institutione & necessitate.

1. *Esse Sacramentum Poenitentiae distinctum ab aliis, fides docet.*
2. *Quando Christus hoc Sacramentum instituit.*
3. *Proponitur quodam obiectio ex Sacramento Ordinis desumpta, & fit illi falsa.*
4. *Secunda obiectio ex initio legis Evangelica.*
5. *Predicta obiectio soluitur, & declaratur, quando lex Moysis mortua, & moritifica fuerit.*
6. *Tertia obiectio ex absentia Thoma Apostoli: & fit illi falsa.*
7. *Ad remittendas culpas, & deinde penas, est potestas Sacerdotibus concessa.*
8. *Qualiter Apostolis predicta potestas concessa fuerit, Ioann. 20.*
9. *Potestas potestas est ministerialis.*
10. *Nomine clavium significatur dicta potestas.*
11. *Qua sint partes essentiales, & integrales Sacramenti Poenitentiae.*

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.

12. *Qua sit eius definitio.*
13. *Qualiter Sacramentum Poenitentiae necessarium sit; non solum necessitatee præcepti, sed medij.*

1. *E*sse Sacramentum Poenitentiae distinctum à reliquis sacramentis à Christo Domino institutum, definit Trident. sess. 14. cap. 1. & 2. & Florent. decreta Eugenij in litterie unionis. Apostolis namque, & eorum in sacerdotali Ordine successoribus data est à Christo Domino potestas, vt nomine ipsius hominibus peccata remittant, & retineant, propter causa postulauerit. Debet ergo sufficientia, vel insufficientia cause sacerdotibus esse, vt ipsi retentionem faciant, vel remissionem concedant, cuius concessio, vel retentione manifesta hominibus esse debet, alias non esset satis prouisum. At hic modus visibilis remittendi peccata, & reconciliandi homines Deo, distinctus est à reliquis sacramentis, vt de se liqueat. Ergo hoc sacramentum Poenitentiae est à reliquis distinctum.

2. *I*nstituit autem Christus Dominus hoc Sacramentum, cum post resurrectionem Apostolis, absente Thoma, apparuit Ioann. 20. ipseque dixit: *Accipite spiritum sanctum. Quorum remissio peccata remittitur vobis: & quorum retentionis, retentione sunt. Quia tam insigni factio, & verbis tam perspicuis* inquit Trident. sess. 14. cap. 1. *) potestatem remittendi, & retentioni peccata per conciliandos fideles post Baptismum laplos Apostolis, & eorum legitimis (in sacerdotali Ordine) successoribus suisse communicatam, viuenterorum Patrum consensus semper intellexit. Idem dixerat, sess. 6. cap. 14.*

3. *Sed obiectus: Apostoli fuerunt ordinati, & consecrati Sacerdotes in ultima Cena: ergo accepérunt tunc potestatem, non solum in Corpus Christi verum, sed etiam in mysticum, hoc est, non solum consecrandi, sed peccatores reconciliandi, & accepérunt enim characterem Ordinis, quo utraque hæc potestas conceditur. Et forte ob hanc causam, cum Sacerdotes ordinantur, non solum illis datur potest Corpus Christi conficiendi sed etiam peccata fidelibus remittendi, vt ea actione indicetur, utramque potestatem Apostolis simul collatam fuisse. Fauetque Trident. sess. 14. c. 1. dicens: Christus Dominus Sacramentum Poenitentiae tunc principale instituit, cum a mortuis excitatus, in sua fluit in Discipulos suos, &c. Ergo, si tunc principale instituit, antea institutum erat, ersi non perfecte, & complete.*

*R*espondeo, potestatem conficiendi Corpus Christi, & remittendi peccata medio eodem charactere sacerdotibus conferri; sed non inde infertur, eo charactere positio utramque potestatem concedit, quia potestates, cum mortales sint, ab ipso charactere distinguuntur; ac proinde concedi potest characteri cum potestate conficiendi Corpus Christi absque potestate remittendi peccata, vt de facto conceditur, cum Sacerdotibus in ordinatione dicitur: *Accipite potestatem offerendi sacrificium.* Is enim verbis sola potestas conficerandi conceditur. Cum vero subiungit Episcopus: *Accipite spiritum sanctum: quorum remissio, &c. potestatem absolviendi a peccatis* conedit non alio diuerso charactere communicato, sed eodem nouiter extenso. Quod vero eodem tempore concedatur Sacerdotibus utramque potestas, in dictum non est nisi eodem tempore Apostolis concessam, sicuti non est dictum diuerso tempore Sacerdotibus potestarem Ordinis, & iurisdictionis requisiit ad huius sacramenti administrationem concedi, & Apostolis concessam fuisse. Concilium autem Trident. idem dixit, Christum Dominum principale instituisse sacramentum Poenitentiae, cum Ioann. 20. dixit: *Accipite spiritum sanctum;* & c. quia Matth. 16. & 18. promiserat Petro, Apostolisque, claves regni celorum: quia promissione materialiter, & formam sacramenti Poenitentiae designauit, & quasi ius institutionis inchoauit: & præcipue, quia in ultima Cena, cum Apostolis in Sacerdotes ordinantur, characterem concessit, quem ad remittenda peccata posita exenfurus erat, Apostolosque ritu, & modo, quo Poenitentiae sacramentum ministraturi erant, instituit.

4. *Obiectus secundum: Lex Evangelica ante Christi mortem instituta est, siquidem lex antiqua eius morte expirauit, illis verbis Ioann. 19. n. 39. Consummata est. Ergo Sacramentum Poenitentiae, quod est vicinum ex potissimum Ecclesiæ fundamentis ante Christi resurrectionem est institutum. Confirmo. Si sacramentum Poenitentiae post resurrectionem Christi esse in instituto, sacramentum legis antiquæ, quod umbra erat, & figura nostræ poenitentiae, Christi morte non expirasset: quia cessare non potest umbra, nisi veritas luce adueniente, & consequente post Christi resurrectionem adhuc legales ceremonias durarent: quod pugnat cum S. Thom. q. 101. art. 4. vbi ex Paulo ad Galat. 5. ostendit, post passionem Christi legalia omnia cessasse.*

5. *H*uic obiectio respondere potes ex Soto in 4. diff. 3. q. vnic. art. 2. ad 6. argum. tempus Passionis, & Resurrectionis proximo, eodemque tempore, ac termino moraliter reputari ad instituendam, perficiendamque Ecclesiam Christi, & Synagogam antiquam abolendam; & illa verba, *Consummata est.* ad utramque tempus referri: in quo lex noua orta est &

L 3 veterus

verus extracta. Quare non in ipso mortis Christi momento, sed pro gradu temporis, post resurrectionem, Ecclesia Christi legibus, & Sacramentis (ut Soto *sapientia ad obsecravit*) consummata est. Confirmatio argumenti possumus, ut explicemus tempus quo legalia Sacra menta, & sacrificia, reliquae Iudaeorum cérémonies cessauerint. Quia de te S. Thom. 2. q. 13. Valsq. ibi, disp. 180. 181. & Sors in 4. disp. 3. q. 9. art. 2. constanter affirmant, sacrificia, & cérémonies legis antiquae morte Christi, quanquam ad utilitatem (si que illis inserat) & quantum ad vim obligandi Iudeos omnino exprasse. Ex quo velut in prouerbium emanauit, Christum Dominum sua morte vitam, virtutem, omninemque obligationem legalium evanescere. Addunt tamen ex verbis Augustini, legem antiquam non illicet fuisse mortifera, cum mortua est: siquidem, vt aduertit S. Th. *sapientia ad obsecravit*, ad. 1. Paulus Actor. 16. Timotheum Discipulum, quia ex matre Iudea natus erat, circuncidit: & Actor. 21. assumptum quibusdam viris cum eisdem purificatus est, secundum Iudeorum ritum, capitulo rati Nazaræorum more. Et contra Suar. de legib. lib. 9. cap. 12. & lib. 10. c. 4. existimat, legem antiquam in die Pentecostes, & non anteexprasse, quia usque ad illud tempus non promulgata non est, neque obligare ceperit. Post illud tempus mortifera fuit illis tantum, quibus per sufficientem promulgationem constituit. Ita possumus, si sententia Suar. adhaerere vis, ad confirmationem responde, & Sacramentum Pénitentiae post Resurrectionem esse institutum, & cérémonias legales post Resurrectionem dursus: neque Paulum ad Gal. 5. esse contrarium, quia ex illis testimonio tantum colligitur, legalia omnia facta esse mortifera, cum sufficienter in mundo veritas noua legis promulgata est.

At, quia mihi videatur probabilior sententia D. Thom. affirmans, legales cérémonies morte Christi cessasse, id est ad confirmationem argumenti neganda est sequela, & ad illius probationem dicendum, per creationem Ecclesia, & legis Evangelice utrumque factam à Christo in sua morte, & Resurrectione, uniuersam legem antiquam, quantum ad cérémonias, sacrificia, & Sacra menta penitus exprasit: quia illa omnia in modum vnius Ecclesie, & Synagogæ adumbrant nosram Ecclesiam consumpta sunt, & fugata nouæ legis veritate, etiam ipsa non sibi fuerit perfectè constituta, neque ipsa lex verus fuerit statim mortifera, sed quando noua sufficienter promulgata est. Ex quo collige omnia legalia prefigniantur aduentum Spiritus Sancti, & plenitudinem gratiae Ecclesie in die Pentecostes communicandam morte Christi, eiisque Resurrectione exprasse. Et similiter est contra collige, eti. nostrum Baptisma fuerit à Christo Domino institutum tempore, quo à Iohanne fuit baptizatus, vel paulo post, ut ex August. & D. Thom. communique sententia documentum tract. Et disp. in de Baptismo, p. m. non obinde Sacramentum circumcisiois ante mortem Christi cessasse, sed Iudeos praedicto tempore obligatos esse illo vi. Ergo cessatio ceremoniarum legis antiqua non est sumenda ex institutione vnius, vel alterius Sacramenti: legi nouay sed ex creatione Ecclesia, quæ in morte Christi contigit.

6. Obiectio tertio: Cum Christus Dominus Ioh. 20. dicitur tradidisse Apostolis potestas remittiendi peccata, Thomas non erat cum eis: at Thomas eandem potestatem accepit, ac reliqui Apostoli. Ergo eo tempore non fuit Apostolis potestas, sed confirmata, quæ tradita fuerat. Respondeo ex doctrina Cyrilli relati à nostro Maldon. ante num. 23. ad dist. loc. Ioh. Thom. abenti per Spiritum sanctum datum fuisse potestatem remittendi peccata, sicut & reliquis Apostoli: quod confirmat Cyillus (inquit Maldon.) ex ep. Eldad. & Mel. ad septuaginta Senioribus, quibus Dominus auferens a spiritu Moysis consultus, qui cum in cafris remanserint, eodem spiritu, ac alijs repleti sunt, ut habetur num. 11.

7. Porro praedita potestas per se est ad remittendi peccata quoad culpam, & deinde quoad peccatis debitas. Nam peccatum propriæ, & in rigore culpam denotat, ideoque Trident. 14. c. 5. & 4. tribuit Sacramento Pénitentiae reconciliationem peccatorum cum Deo, ut effectum illius proprium. & 6. cap. 14. & 7. cap. 2. appellat Sacramentum Pénitentiae secundum tabulam post naufragium: quia virtute illius a secundo naufragio animæ per peccatum post Baptismum commissum liberamur, sicut latius prosequitur Suar. disp. 16. 7. art. 2. Neque obstat, quod aliquando pénitentia inueniat peccatum virtute contritionis, & dilectionis Dei super omnia remissum: quia est remissum ex lege, & obligatione suscipiendo sacramentum, & ex verbo illius.

8. Deinde potestas concepta Apostolis Ioh. 20. fuit potestas Ordinis, & iurisdictionis completa. Nam esto in ultima Cena in Sacerdotes fuerint ordinati, sola in potestatem consecrandi Corpus accepimus: potestas vero remittendi peccata postmodum illis communicata fuit, non qualiter sicut simplicibus Sacerdotibus communicari, quibus non designantur subditii, circa quos prædictam facultatem exercere possint: Apostoli namque, ut totius Ecclesia Pastoribus, omnes fideles à Christo Domino subiecti fuerunt. Potestas ergo, quæ

ex se valer remittete peccata, si subditii, quibus fiat remissio, concedantur, vocatur potestas ordinis, quia a recipientibus sacerdotalem Ordinem conceditur: ea verò, quæ ex relatione superioris ad subditos configurit, potestas iurisdictionis nuncupatur. Sic Parochus non ordinatus potestatem iurisdictionis tantum habet; simplex vero fæcere potestatem Ordinis: at Parochus ordinatus utraque gaudet. Igittu potestas Ordinis est diuina, & supernaturalis deputatio Sacerdotis, ut nomine Christi, & sacramentum Eucharisticum conficiat, & quos habuerit subditos a peccatis absolvi. Subiecte autem hos vel illos, & tanquam subditos gubernare, ad potestatem pertinet iurisdictionis actualis, & determinata; & si ne hac potestate neque oves sunt, neque subditii, neque factamentum administranti potest, ut docet Trident. 7. cap. 7. ibi: *Quoniam igitur natura, & ratio iudicij illud exposuit, ut sententia in subditis ducentaxat feratur, persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, & verissimum esse Synodus hoc confirmat, nullius momenti absolutionem esse debere, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, vel subdelegatam non habet iurisdictionem.* Ex quibus verbis manifeste liquet, hanc potestatem Ordinis, & iurisdictionis esse iudicari, debereque in ea exercenda Iudicem & reum interuenire, ut traditur ab eodem Concil. 7. cap. 5. & can. 9.

9. Præterea dicta potestas est ministerialis: quia Sacerdos vices alterius nempe, Dei, & Christi Domini gerit, cuius nomine & autoritate operatur, & peccata condonat ut docuit August. relatus in c. Aliud est de consec. dist. 4. Vnde eadem est sententia, quæ à Sacerdote in terris, & à Christo in Cœlis profertur; neque prius ab uno, quam ab alio est enim absolutionis effectus duarum causarum in modum vnius similis, & indiuersum operantium. Neque obstat communiter Ecclesia Patres, teste Valdens. tom. 2. de Sacram. Panis. c. 144. affirmare, sententiam absolutionis in Cœlo prolatam pendere ex ea, quæ in terris profertur; nam ut inquit Author. de vera, & falsa pénitent. cap. 9. pendet quod approbationem, & confirmationem; secus in se ipsa, cum una eademque sit.

10. Denique nomine clavium regni caelestis, eti. sola suprema potestas Petro, eiusque successoribus concessa significetur, ut pluribus affirmat Maldon. ad cap. 16. Matth. num. 19. at ex traditione Ecclesie, communique Theologorum vnu à Trident. 7. cap. 5. & can. 15. approbat, potestas tradita Sacerdotibus ligandi, & soluenda appositissima metaphora clavium nuncupatur. Etenim regnum celorum, quod peccatorum per peccatum clavum erat, absolutione, quasi clavis reseratur; & absolutionis negatione quasi detinetur obseratum. Sed aduerte, ex hac potestate clavum duplice in communione sententia continetur; alteram scientiam, quæ sacerdos iuridice in foro interno causas, & peccata fidelium examinat, & cognoscit; alteram potestatis, quæ post examen præmissum sententiam absolutionis, vel retentionis profert.

11. Ex his primo colliges, quæ sint partes essentiales, & integræ huius sacramenti: cum enim exercutur permodum iudicij, & accusatio rei, & absolutione Iudicis interuenire debet. Accusatio duplice actum corintri; dolorem, inquam, de peccato confessio, & illius humilium confessio; quos actus subsequitur absolutione Iudicis satisfactione aliqua imposita. Vnde pénitentia ex parte pénitentis triplici actu, quasi materia contritio, confessione, videlicet, confessio, & satisfactione, ut dixit Concilium Tridentinum, 7. cap. 3. Ex parte Sacerdotis, absolutione, tanquam forma, ut colligitur ex ipso Concilio c. 5. & 6. Et licet Concilium dixerit, actus pénitentis esse quasi materia, non inde inferendum est inopinatè esse materiam, cum propriissime sint partes huius sacramenti à forma absolutionis determinante, & informante. Sed esse analogie materiam comparatione allarum rerum physicarum, quibus ratio materiæ propriæ conuenit, ut aquæ in Baptismo, & christiani in Confirmatione, & vino in Eucharistia, ex quibus ad actus humanos ratio materiæ deriuatur: vel dic, illud verbum quasi non denotare similitudinem, sed expressionem veritatis, iuxta illud Iohann. 1. *Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à pare, & habetur cap. Parochianus. de decimis.* Solum de satisfactione est aliqua dubitatio; qualiter esse possit pars sacramenti: siquidem illud in eis confitetur sequitur. Sed dicendum est, pars essentialis non esse, at esse partem integralem, ut pene quæ ad remissionem peccatorum cupis debitis, virtute clavium iniuncta concutitur. Vnde Concilium 7. cap. 3. caute dixit, contritione, confessio, & satisfactionem pénitentem ad integratem, & ad plenam, & perfectam peccatorum remissionem, quia satisfactione, quæ erat una ex illis partibus enumeratis, non concurrebat ad sacramenti essentiam componendam sed ad integratam, & perfectionem illius, de cuius ratione est, pœnam in eo iudicio iniunctam exequi.